
SEXTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 20128 CADERNO 3

Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura e pelo 
prazo que perdurar a vigência do referido Contrato.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 28-03-2012
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359861

PORTARIA Nº 599/2012 - DGAF/GAB/SEMA DE 28 
MARÇO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 77 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994 e o Processo 
nº2012/139569;
R E S O L V E
CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, 
no período 05/03/2012 a 31/08/2012, à servidora WANDA 
SILVA COSTA, matrícula nº. 57216822/1, ocupante do cargo de 
Técnico de Laboratório, cedida ao Laboratório Central – LACEN/
SESPA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 28 de março de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359922

PORTARIA: 592/2012
Objetivo: PARTICIPAR DA 2ª CONFERENCIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572346801/RUBENS BORGES SAMPAIO (SECRETÁRIO ADJUNTO) 
/ 1.0 diárias (Completa) / de 24/03/2012 a 27/03/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA ASSISTÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359878

PORTARIA Nº 598/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 28 DE 
MARÇO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 86 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 20551;
R E S O L V E
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Prorrogação de Licença 
Assistência ao servidor RÔMULO MALTA NASCIMENTO, 
matrícula nº.57216937/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente, lotado na Gerência de Projetos 
de Fauna, Aquicultura e Pesca, no período de 17/02/2012 a 
16/04/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 28 de março de 2012.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359974

PORTARIA: 595/2012
Objetivo: PARTICIPAR DE OFICINA DE PLANEJAMENTO 
INTERAGENCIA, PARA CRIAÇÃO DO COMITÊ DE CONTROLE 
DE QUEIMADAS, PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIOS 
FLORESTAIS NO SUL E SULDESTE DO PARÁ, PROMOVIDO PELO 
IBAMA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80013331/JEFFERSON DOS SANTOS BARROSO (AUXILIAR 
OPERACIONAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 28/03/2012 a 
30/03/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

REVOGAÇÃO DE CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359512

PORTARIA Nº. 556/2012-GAB/SEMA DE 23 DE MARÇO 
DE 2012

ASSUNTO: REVOGAÇÃO DE CESSÃO
O Secretario de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e; considerando os termos do Processo 
nº 22707/2011;
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria n° 1079/2007-GAB/SEMA de 06/11/2007, 
publicada no DOE 31.042 de 07/11/2007, que cedeu o servidor, 
PEDRO DA COSTA DUARTE FILHO, matricula n°11150/2, 
ocupante do cargo de CONTADOR para a Prefeitura Municipal de 
Ananindeua – Procuradoria Geral, a contar de 23/03/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 23 de março de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretario de Estado de Meio Ambiente

CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360030

PORTARIA Nº. 589/2012-GAB/SEMA DE 27 DE MARÇO 
DE 2012

ASSUNTO: CESSÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e considerando os Termos do Processo nº. 
96065/2012;
R E S O L V E
CEDER para a TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
PARÁ, o servidor HELTON CASTRO FRANÇA, matrícula nº. 
57175256/1, ocupante do cargo de ENGENHEIRO CIVIL, com 
ônus para o órgão de destino, a contar de 01/04/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 27de Marco de 2012
JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente/SEMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360026

PORTARIA: 596/2012
Objetivo: PARTICIPAR DO INTERCÂMBIO DE EXPERIÊNCIA NA 
GESTÃO DE UC NA ESEC TERRA DO MEIO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571981371/RUBENS DE AQUINO OLIVEIRA (BIÓLOGO/GERENTE) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 29/03/2012 a 02/04/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

REVOGAÇÃO DE CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360015

PORTARIA Nº. 590/2012-GAB/SEMA DE 27 DE MARÇO 
DE 2012

ASSUNTO: REVOGAÇÃO DE CESSÃO
O Secretario de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e; considerando os termos do Processo 
nº 96065/2012;
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria n° 1114/2007-GAB/SEMA de 13/11/2007, 
que cedeu o servidor, HELTON CASTRO FRANÇA, matricula 
n°57175256/1, ocupante do cargo de ENGENHEIRO CIVIL para 
SEPOF, a contar de 01/04/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de março de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretario de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360064

PORTARIA: 602/2012
Objetivo: REALIZAR MISSÃO TÉCNICA Nº 11 DA TGM EM BELÉM.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELO HORIZONTE/MG - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0000000/EDUARDO EUSTÁQUIO GROSSI DE MORAIS 
(COLABORADOR EVENTUAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 
02/04/2012 a 04/04/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360048

PORTARIA: 597/2012
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÕES DIVERSAS REFERENTES À 
GESTÃO DO PESAM E APA ARAGUAIA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572161011/ABEL POJO OLIVEIRA (TECNICO EM GESTÃO DE 
MEIO AMBIENTE/GERENTE) / 7.5 diárias (Completa) / de 
29/03/2012 a 05/04/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CESSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360045

PORTARIA Nº. 592/2012-GAB/SEMA DE 27 DE MARÇO 
DE 2012

ASSUNTO: CESSÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e considerando os Termos do Processo nº. 
2012/72412;
R E S O L V E
CEDER para o NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO, o servidor WLADIMIR 
BARBOSA CARDOSO, matrícula nº. 57197068, ocupante do 
cargo de ARQUITETO, com ônus para o Órgão de destino, a 
contar de 13/02/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 27de Marco de 2012
JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente/SEMA

REVOGAÇÃO DE CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360041

PORTARIA Nº. 591/2012-GAB/SEMA DE 27 DE MARÇO 
DE 2012

ASSUNTO: REVOGAÇÃO DE CESSÃO
O Secretario de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e; considerando os termos do Processo 
nº 71812/2012;
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria n° 2634/2011-GAB/SEMA de 02/12/2011, 
publicada no DOE nº 32.052 de 09/12/2011, que cedeu 
o servidor WLADIMIR BARBOSA CARDOSO, matricula 
n°57197068, ocupante do cargo de ARQUITETO para o NAF, a 
contar de 13/02/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de março de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretario de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359685

PORTARIA Nº. 584/2012-GAB/SEMA DE 27 DE MARÇO 
DE 2012

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas; e considerando os 
termos do Memo 61958/DIPLAN/2012;
R E S O L V E:
Designar o servidor WALBER TEIXEIRA PAULA, matrícula 
nº. 57200668/1, ocupante do cargo de Biólogo/Gerente, para 
responder pela Diretoria de Planejamento Ambiental, em 
substituição a titular JAMILE DA SILVA LOBATO, matrícula 
nº 57189463/2, nos períodos de 04 a 07/03/2012 e 13 a 
15/03/2012 durante viagem a serviço da secretaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 2 de Março de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359572

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 4/2012

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
CONFECÇÃO DE PASTAS, FITAS ELÁSTICAS E ETIQUETAS 
ADESIVAS PARA OS PROCESSOS DESTA SECRETÁRIA
Entrega do Edital: www.sema.pa.gov.br, site www.compraspara.
pa.gov.br ou www.comprasnet.gov.br
Observação: Havendo divergências entre o descrito no edital e 
no termo de referência, serão válidas as constantes neste ultimo.
Responsável pelo certame: GISELLE CRISTINA RAYOL CARVALHO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 13/04/2012


